
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

Y Ira 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

REGIÓNi 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 
N° 0 3.5  -2018-GRJ/GRDS 

Huancayo, 1 o ABR. 2010 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 
El Informe Legal N° 194-2018-GRJ/ORAJ de fecha 04 de abril del 2018, el 

Oficio N° 020-2018-GRJ/DREJ/OAJ de fecha 23 de marzo del 2018, el Recurso de 
Apelación interpuesto por doña INÉS TOÑA BALVIN HUAMÁN, contra la 
Resolución Directoral N° 11553-DREJ de fecha 18 de noviembre de 1999, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Resolución Directoral Región de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 
18 de noviembre de 1999, la misma que Resuelve otorgar Bonificación Personal, a 
doña Inés Toña BALVIN HUAMÁN, con C.M. N° 03632091, entre otros, por haber 
cumplido veinte años de servicios docentes. Asimismo en la misma Resolución 
dispone 2° OTORGAR GRATIFICACIÓN, de dos (02) remuneraciones totales 
permanentes por única vez, a la servido de la presente Resolución; con el siguiente 
monto de CIENTO TREINTA Y SEIS Y 20/100 NUEVOS SOLES (S/. 136.20) y 
ordena afectar a la Asignación: 1.02 y 1.13; Actividad: 100192 Desarrollo de la 
Educación Primaria Menores; Sub-Programa: 0071 Enseñanza Primaria; Programa 
027 Educación Primaria; Función: 09 Educación y Cultura; Unidad Ejecutora; 300 
Educación Junín; Pliego: 25-450 CTAT Junín del Presupuesto Anual Vigente. 

Que, la Constancia de haberes de la Oficina de Remuneraciones, correspondiente 
al mes de noviembre de 1999, mediante la cual se acredita el haber de 
NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE Y 96/100 SOLES (S/. 977.96 que a la fecha ha 

.venido percibiendo la Administrada. 

eále la Resolución Directoral Local N° 00917-2007-UGEL-J, de fecha 08 de junio 
dél 2007, la misma que Resuelve con separación definitiva del cargo a la docente 
Inés Toña BALVIN HUAMÁN, de la I.E. N° 30472 de Jajachaca del Distrito de 
Ricrán, Vovincia de Jauja. 

Que, el Reporte N° 005-20181DREJ/SG, de fecha 25 de enero del 2018, suscrito 
por la Especialista Administrativo II de la Secretaría General —DREJ, CPC. Lic. 
ESMILDA PIZARRO CHIMPINARI, quien da a conocer que no puede entregar la 
constancia de haber recogido la Resolución Directoral Región de Educación Junín 

G:RDs' 

L7N-1  3991i  
. . . -N 	'D. 



REGIÓN4' "41  

i! Gerencia Regional de Desarrollo Social 	 DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD 
 

N° 11553-DREJ, de fecha 18 de noviembre de 1999, en razón de que no se 
encuentra registrado en el libro de cargos. 

Que, el Recurso Administrativo de Apelación interpuesto por Inés Toña BALViN 
HUAMÁN, con fecha 01 de marzo del 2018, contra la Resolución Directoral Región 
de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 18 de noviembre de 1999. 

Que, el Oficio N° 20-2018-GRJ/DREJ/OAJ de fecha 23 de marzo del 2018, suscrito 
por el Director Regional de Educación, mediante la cual solicita al Superior en 

Grado, a fin de que pueda resolver la Apelación Administrativa planteada, contra la 
Resolución Directoral Región de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 18 de 
noviembre de 1999. 

Que, los alcances del Artículo 207 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
General N° 27444, que en su numeral 207.2), establece; que el término para la 
interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios; al respecto, el 
tratadista Morón Urbina, comenta: "Los modos trascendentes como el tiempo fluyen 
sobre el recurso administrativo y son: la extensión del plazo para su ejercicio, el 
inicio de su transcurso y su forma de cómputo. Como por seguridad jurídica los actos 
administrativos no pueden estar indefinidamente expuesto al riesgo de una revisión 
por vía de recurso, solo se admite por medio del plazo de quince días hábiles desde 

,p,comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad subsistente no puede 
'-'áeffnitirse ni resolverse como recurso (...)". 

1!,.5 

-tm 2Qué, el caso que nos ocupa, ésta, data del 18 de noviembre de 1999, es decir desde 
hace 19 años aproximadamente, la cual ha superado en demasía el plazo 
establecido por la norma para realizar cualquier forma de reclamo. 

Que, la Resolución Directoral Región de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 
18 de noviembre de 1999, la misma que Resuelve otorgar Bonificación Personal, a 
doña Inés Toña BALViN HUAMÁN, con C.M. N° 03632091, entre otros, por haber 
cumplido veinte años de servicios docentes. Asimismo en la misma Resolución 
dispone 2° OTORGAR GRATIFICACIÓN, de dos (02) remuneraciones totales 
permanentes por única vez, a la servido de la presente Resolución; con el siguiente 

monto de CIENTO TREINTA Y SEIS Y 20/100 NUEVOS SOLES (S/. 136.20) y 
ordena afectar a la Asignación: 1.02 y 1.13; Actividad: 100192 Desarrollo de la 
Educación Primaria Menores; Sub-Programa: 0071 Enseñanza Primaria; Programa 
027 Educación Primaria; Función: 09 Educación y Cultura; Unidad Ejecutora; 300 
Educación Junín; Pliego: 25-450 CTAT Junín del Presupuesto Anual Vigente. Sobre 
este respecto se sabe que inclusive en los años 99 - 2000, los pagos por dichos 
conceptos se realizaban en cheques separados, por lo que se entiende que la 



REGIÓN, 

I 
aig 
MI 

E 
C7. 	 r ellux 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

441 

~g&I,  
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

Administrada se encontraba informada de los motivos del pago adicional recibido, 
por tanto de la existencia de la Resolución que dio origen a dicho pago adicional, 
máxime cuando se trata de un beneficio por veinte años de trabajo. 

Que, dado el tiempo transcurrido de 19 años desde la dación de la Resolución 
Directoral Región de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 18 de noviembre 
de 1999, fecha en que la entidad le reconoce 20 años de permanencia en la 
docencia, y estando a que por otro lado el cese de la Administrada se ha producido 
mediante Resolución Directoral Local N° 00917-2007-UGEL-J, de fecha 08 de junio 
del 2007, la misma que Resuelve con separación definitiva del cargo a la docente 
Inés Toña BABAN HUAMÁN, de la I.E. N° 30472 de Jajachaca del Distrito de 
Ricrán, Provincia de Jauja, fecha desde la cual ha transcurrido 11 años 
aproximadamente, es de evaluarse en cuanto al plazo de prescripción que opera 
por el solo transcurso del tiempo respecto a la oportunidad para el reclamo de los 
beneficios laborales de los trabajadores; sobre el cual normalmente operaba a los 
cuatro años, sin embargo la Corte Superior de Justicia de Junín (CSJJ) estableció 
un nuevo plazo de prescripción para el reclamo de los beneficios laborales de los 
trabajadores fijándolo en hasta 10 años después del cese del trabajador. Siendo 
así, en cuanto al caso que nos ocupa es de concluir que la Administrada no hizo 
uso de su derecho dentro del plazo de ley. 

,Que, la impugnante interpone recurso de apelación, incumpliendo el requisito de \s, 
procedencia estipulado en el numeral 207.2 del artículo 207 de la Ley N°27444, Ley 

Procedimiento Administrativo General, observando que el escrito de apelación 
ue interpuesto de manera extemporánea, después de 15 días, es decir después de 

19 años de haberse tenido conocimiento y/o habiendo operado el plazo prescriptorio 
y en ese mismo orden de ideas el artículo 212 del mencionado cuerpo legal, 
establece que una vez vencidos los plazos para interponer los recursos 
administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando firme el acto, por lo 
que en aplicación del Principio de Legalidad, mediante las cuales las autoridades 
deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y al Derecho, dentro de las 
facultades que le están atribuidas y de acuerdo para los fines que les fueron 
conferidas; resulta improcedente el recurso de apelación interpuesto, por lo tanto, 
no tiene objeto pronunciarse sobre los argumentos planteados en el Recurso de 
Apelación de fecha 01 de marzo del 2018. 

Por los fundamentos expuestos en el presente y contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, en uso de las facultades y atribuciones conferidas 
por el literal d) Artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 
27867 y sus modificatorias; 



Lic. LUYSALBERT. OR SOSERANES 
Gerente Regional de esarrollo Socia, 
GOBIERNO FlEdIONAL JUNiN  

Gerencia Regional de Desarrollo Social 
	

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO.- IMPROCEDENTE, el Recurso de Apelación 

interpuesto por Inés Toña BALVÍN HUAMÁN, contra la Resolución Directoral Región 
de Educación Junín N° 11553-DREJ, de fecha 18 de noviembre de 1999, conforme 
a lo expuesto en el presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DAR por agotada la vía administrativa, en 
aplicación al artículo 226° del TUO de la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General. 

ARTÍCULO TERCERO.- DEVUÉLVASE el expediente administrativo a la 
Prección Regional de Educación Junín, a fin de mantener un expediente único en 
Mmplimiento al Artículo 150° de la Ley N°27444. 

1;11 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
administrado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 

...... 
4400015tii. A. 'o é• - • 'a .11.RA/es 

RCRFTY.AM,  nsghtoIngyr 

10 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

